
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  304  del 31/07/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: RICHIESTA DI RETROCESSIONE DELLA CONCESSIONE DI MANUFATTI CIMITERIALI N. 
273/315 DEL 26/11/2005. PROVVEDIMENTI.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 06/08/2019. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



Oggetto: Richiesta di retrocessione della concessione di manufatti cimiteriali n. 273/315 del 26/11/2005. 
Provvedimenti.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, ai 
sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
VISTA la nota del 03/06/2019 con cui il Sig. Luigi Podestà nato a Napoli ed residente in Fonte Nuova 
(RM) chiede la recessione del contratto di concessione n. 273/315 del 26/11/2005 relativo ai loculi 
cimiteriali ubicati nel nuovo cimitero comunale di Castel di Sangro ed individuati con i numeri 51 e 52, 
lato valle del Corpo “I”;  
 
RILEVATO che alla predetta richiesta risulta allegato l’atto di concessione n. 273/215 del 26/11/2005 
stipulato fra il sig. Podestà Luigi e la società CO.GE.SE. Srl all’epoca concessionaria per la 
progettazione, realizzazione  e gestione delle opere di ampliamento del cimitero comunale;  
 
RILEVATO altresì che con la predetta nota il sig. Podestà Luigi chiede la restituzione delle somme 
versate ed ammontanti ad € 2.892,16;  
 
DATO ATTO che il rapporto concessorio (contratto Rep. 12515 del 6/11/2001) con la società 
CO.GE.SE. Srl è terminato, per naturale scadenza del termine contrattuale,  in data  18/03/2014 e che, 
conseguentemente, la gestione del nuovo cimitero,  quale ampliamento dell’esistente,  è stata assunta 
dal Comune di castel di Sangro;  
 
RITENUTO pertanto provvedere in merito;  
 
RILEVATO che il vigente regolamento di polizia cimiteriale  consente la rinuncia alla concessione dei 
manufatti;  
 
VISTO il vigente regolamento di polizia cimiteriale;  
 
VISTI gli artt. 107, 109, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di prendere atto della richiesta del 03/06/2019, in atti al prot. 7886 del 03/06/2019, con cui il Sig. 

Luigi Podestà rinuncia alla concessione dei manufatti cimiteriali (loculi) ubicati nel nuovo cimitero 
comunale di Castel di Sangro ed individuati ai nn. 51 e 52 del corpo “I” – lato valle di cui alla 
concessione n. 273/315 del 26/11/20105.  
 

2) Di accogliere la richiesta di cui al precedente punto 1) e stabilire che, con decorrenza dalla 
odierna, decade la concessione n. 273/315 del 26/11/20105 sottoscritta fra il sig. Luigi Podestà e 
la società CO.GE,SE.Srl all’epoca concessionaria del servizio di gestione del cimitero comunale.  

 
3) Di dare atto che, conseguentemente alla decadenza di cui al precedente punto 2), i manufatti 

cimiteriali (loculi) individuati ai nn. 51 e 52 del corpo “I” – lato valle tornano nella piena disponibilità 
del Comune di Castel di Sangro atteso che il rapporto concessorio con la società CO.GE.SE. Srl è 
terminato in data 18/03/2014. 

 

4) Di disporre l’aggiornamento dei registri delle concessioni cimiteriali in relazione a quanto stabilito 
con il presente provvedimento.  

 



5) Di provvedere al rimborso in favore del sig. Luigi Podestà dell’importo di € 2.892,16 pari alla 
somma versata per la concessione dei loculi in oggetto come indicato nell’atto di concessione n. 
273/315 del 26/11/2005.  

 
6) Di impegnare, con riferimento al precedente punto 3), l’importo di € 2.892,16 sul Cap. 20395/1 del 

corrente bilancio.  
 

7) Di disporre la liquidazione delle somme in favore del sig. Luigi Podestà  mediante bonifico sul c/c 
indicato dallo stesso nella richiesta in atti al prot. 7886 del 03/06/2019.  
 

8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza ai sensi del D.Lgs. 
n. 33/2013.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 

 
 



Castel di Sangro, lì 07/08/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 07/08/2019


